Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гимназия №3» г. Грозного

(МБОУ «Гимназия № 3» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент
Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни
йукъардешаран  хьукмат «Гимнази № 3»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «Гимнази № 3»)

ПРИКАЗ
1 октября 2024 г. №

г. Грозный

Об утверждении Плана мероприятий по формированию
функциональной грамотности обучающихся на 2024/2025 учебный
год.

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Рособрнадзора от 06.09.2019 г. № 590/219 «Об утверждении
Методологии и критериев оценки качества общего образования в
образовательных организациях на основе практики международных
исследований качества подготовки обучающихся», письмом Министерства
просвещения Российской Федерации от 28.09.2023 г, 03-1553 «Об
организации работы по повышению функциональной грамотности»,
приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от
20.09.2024 г. № 30-п «Об утверждении регионального плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций Чеченской Республики на
2023-2024 учебный год», приказом Департамента образования Мэрии города
Грозного от 20.09.2024 г. №12/08-58 «Об утверждении Плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций г. Грозного на 2023-2024
учебный год», в целях формирования функциональной грамотности
обучающихся, развития профессиональной компетентности педагогов в
области формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
МБОУ «Гимназия № 3» г. Грозного, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формированиеи
оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Гимназия
№3» г. Грозного (Приложение

2. Назначить  ответственного координатора за работу по формированию
функциональной грамотности обучающихся Азимову Э.Ш
3.Заместителю директора по ИКТ Баудинов М.А, разместить данный приказ
на официальном сайте  в срок до 02.10.2024г.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                З.Х.Ахмерзаева

С приказом ознакомлены:       Э.Ш. Азимова

          М.А. Баудинов

Приложение № 1
к приказу №_______ от «1» 10.2024г.

План мероприятий, направленных на формирование и оценки функциональной
грамотности  обучающихся МБОУ «Гимназия № 3» г. Грозного

Цель: формирование функциональной грамотности обучающихся, развития
профессиональной компетентности педагогов в области формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся.

Задачи:
1.Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию
функциональной  грамотности  обучающихся и педагогов ОО.
2. Диагностировать с помощью оценочных процедур затруднения педагогов  в реализации
системно-деятельностного подхода как основы формирования функциональной
грамотности у обучающихся.
3. Провести мониторинг уровня сформированности функциональной грамотности у
обучающихся.
4. Осуществлять консультативно- методическую поддержку педагогов по вопросам
проектирования и реализации образовательной деятельности.

№
п/п

Содержание мероприятий

Сроки
исполнения

Ключевые
показатели

Ответственные

исполнители
 1. Организационные и управленческие мероприятия.

2.  Актуалитзация содержания
раздела « Функциональная
грамотность» на официальном
сайте Департамента
образования Мэрии г.
Грозного

До 1 марта  Приказ об
утверждений графика
стажировочных
мероприятий

Азимова Э.Ш
методист
доп.образования
Зам.ИКТ Баудинов
М.А

2.  Образовательные события.
3.  Участие в

междисциплинарным
школьным конкурсе проектов
по педагогике «Образование
+» для обучающихся
профильных психолого-
педагогический классов.

Февраль 2024 Выявление,
поддержка
обучаюшихся
профильных
психолого-
педагогических
классов

Педагоги ОО

4.  Организация участия в
региональной командой
олимпиаде «Функциональная
грамотность – учимся для
жизни»

Март-апрель
2024

Выявление,
поддержка учителей
муниципальных
общеобразовательных
организаций г.
Грозного

Команда педагогов
СО

5.  Городской конкурс
«Функционально-грамотный
учитель»

Март-апрель
2024

Выявление,
поддержка учителей
муниципальных
общеобразовательных
организаций г.
Грозного

Педагоги ОО

6.  Организация проведения
метопредметной недели в
муниципальных
образовательных организациях
г.Грозного

Март-апрель
2024

Освоение педагогами
методик по
формированию
функциональной
грамотности в
соответствии с
планируемыми
результатами ФГОС и
ФОП

Азимова Э.Ш
методист
доп.образования,
педагоги 8-9 классов

7.  Участие в конкурсе
методических разработок
конвергентного учебного
занятие с включением
регионального компонента
онлайн

Апрель-май
2024

Создание банка
успешных практик.

Педагоги ОО

8.  Участие в межрегиональной
конференции «Формирование
функциональной грамотности
школьников на основе
активизации межпредметных
связей»

Апрель-май
2024

Предоставление
лучших практик и
формирование, и
оценки
функциональной
грамотности.

Азимова Э.Ш
методист
доп.образования,
педагоги ОО

9.  3.Методическое и консалтингивое сопровождение образовательной  деятельности.

10   Проведение семинаров,
вебинаров, мастер классов,
квестов, деловых игр по
формированию
функциональной грамотности
обучающихся по шести
направлениям: читательская,
естественно-научная,
финансовая, глобальные
компетенции и креативной
мышление для учителей
начальной, средней и основной
школы.

В течении
года.

Проведено не менее
пять мероприятий.

Азимова Э.Ш
методист
доп.образования,
педагоги ОО

11   Организация практикумов для
повышения уровня показателя
«Функциональная
грамотность». В рамках
мотивирующая мониторинга.

В течении года Повышения уровня
функциональной
грамотности.
Согласно показателю
достижению учебных
и воспитательных
результатов
«Функциональная
грамотность» по
результатам ВПР.

Азимова Э.Ш
методист
доп.образования,
педагоги ОО

12   Участие учителей ОО в
семинарах, ФГБНУ «Институт
стратегий развития
образования Российской
академии образования»
(ФГБНУ) «ИСРОРАО» на
тему: «Формирование оценка
функциональной грамотности»

В соответствии
с графиком
ФГБНУ
«ИСРО РАО»

 Педагоги ОО

13   Организация и проведение для
учителей тренингов по
решению заданий по оценке
функциональной грамотности
обучающихся, размещенных
на сайте  ФГБНУ институт
стратегии развития
образования Российской
академии образования»

В течении года  Оказана практическая
помощь  педагогам в
решении заданий по
функциональной
грамотности
,проведено не 3 – х
мероприятий

Азимова Э.Ш
методист
доп.образования

14   Круглый стол по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

Апрель 2024 Представление
лучших практик
формирования и
оценки
функциональной
грамотности
(советы экспертов)

Азимова Э.Ш
методист
доп.образования

15   Информационно-
просветительская работа с
родителями (с законными
представителями средств
массовой информации

В течении
учебного года

Размещение
информации на
официальной сайтах
Департмента
образования Мэрии
г.Грозногои ОО

Азимова Э.Ш
методист
доп.образования
,педагоги ОО

16   Мониторинг формарования и
оценки функциональной
грамотности обучающихся 10
классов ОО

Апрель 2024 Аналититческая
справка

Азимова Э.Ш
методист
доп.образования,
педагоги.

17   Организация работы ОО по
внедрению в учебный процесс
электронного банка заданий
для оценки функциональной
грамотности  ФГБНУ
«институт стратегии развития
образования»

В течении года   Охват обучающихся
8-9 классов,
использующих  Банк
заданий в 2023-2024
учебном году, должен
составлять 100%

Азимова Э.Ш
методист
доп.образования

18   Мониторинг выполнения
обучающихся ОО заданий для
оценки функциональной
грамотности на платформе
Российской и электронной
школы РЭШ

В течении года Аналитическая
справка

Азимова Э.Ш
методист
доп.образования

19   Организация
информационного
методического сопровождения
реализации муниципальных
(школьных) планов
мероприятий, направленных
на формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся.

В течении года Информационное
письмо, методические
материалы по
сопровождению
мероприятий по
формированию и
оценке
функциональной
грамотности
обучающихся.

Азимова Э.Ш
методист
доп.образования

                                        4. Работа с родительской общественностью.
20   Лекторий для родителей « Что

значит быть грамотным» в 21
веке

В течении года Охват участников
целевой аудитории не
менее 50%

Азимова Э.Ш
методист доп.
образования,
педагоги ОО

                                          5. Диагностические работы
21   Мониторинг выполнения

обучающимися ОО ЧР заданий
для оценки функциональной
грамотности на платформе
Российской электронной
школы РЭШ

В течении года  Аналитическая
справка

Азимова Э.Ш
методист
доп.образования,
педагоги ОО

22   Анализ эффективности
реализации школьного плана
мероприятий по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

Июнь 2024 Анализ работы. Азимова Э.Ш
Координатор
ФГ,методист доп.
образования

		2024-11-29T08:24:02+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ №3 (ШКОЛА ПОЛНОГО ДНЯ ОБУЧЕНИЯ)" Г. ГРОЗНОГО